

Folketingets Udvalg for
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Christiansborg

København, den 26. oktober 2004
Sagsnr.: 714/69052

Ved skrivelse af 19. oktober 2004 (alm. Del – spørgsmål 27) har udvalget udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

”Ministeren bedes oplyse, hvornår man i Fødevareministeriet traf beslutning om, at CAP-reformen skulle træde i kraft i Danmark den 1. januar 2005.”

Svar:

Rådsforordningen om reformen blev formelt vedtaget den 29. september 2003.

Med hensyn til tidspunktet for implementering af reformen har det været ønsket fra såvel landbruget som samtlige politiske partier i Folketinget, at CAP-reformen skulle træde i kraft i Danmark så hurtigt som muligt.

Visse dele af reformen er allerede trådt i kraft i 2004. Den vigtigste del af reformen, nemlig den nye afkoblede støtteordning, skal i henhold til rådsforordningen om reformen i princippet anvendes fra (og med) 2005, men forordningen giver mulighed for, at de enkelte medlemslande kan udskyde anvendelsen med op til to år, dvs. til 2007.

Med en målsætning om implementering i Danmark af den nye afkoblede støtteordning så hurtigt som muligt blev der i efteråret 2003 etableret et projekt med diverse arbejdsgrupper m.v. for at forberede implementeringen og i forbindelse hermed analysere, om det administrativt var muligt at implementere reformen i 2005. En række faktorer, såvel praktiske som finansielle, indgik i analysen.

En vigtig faktor var gennemførelsesbestemmelserne for reformen, idet rådsforordningen overlader mange forhold til regulering i gennemførelsesbestemmelserne.

Gennemførelsesbestemmelserne blev først vedtaget den 30. marts 2004.

I april 2004 forelå resultatet af projektets analyse, som var, at det vurderedes administrativt muligt at realisere målsætningen om iværksættelsen af den nye afkoblede støtteordning fra 1. januar 2005.

Den 20. april 2004 besluttede fødevareministeren at iværksætte den nye afkoblede støtteordning i Danmark fra 1. januar 2005.

Hans Chr. Schmidt

/Peter Anthonisen